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무녀도초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-13 예산액 425,596,000

제1조 2018학년도 무녀도초등학교회계 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각 425,596,000원으로 하며, 세입

·세출의 명세는 "세입·세출 예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립 이

전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계년도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할수 

있다.

      1. 교원연구비 및 제수당

      2. 교육공무직원 인건비

      3. 각종 공과금

발행일 :2019-02-131



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 무녀도초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 425,596 415,388 10,208 2.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,091 83,077 19.5

학생복지/교육격차 해소 1,141 54,199 12.7

기본적 교육활동 4,494 96,544 22.6

선택적 교육활동 480 39,331 9.2

교육활동 지원 2,131 33,669 7.9

학교 일반운영 3,053 112,467 26.4

학교시설 확충 0 6,309 1.4

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 9,896 378,166 88.8

자체수입 학부모부담수입 173 43,317 10.1

자체수입 행정활동수입 139 693 0.1

기타수입 전년도이월금 0 3,420 0.8
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 378,166 368,270 9,896

1.교육비특별회계이전수입 378,166 368,270 9,896

1.교육비특별회계전입금수입 378,166 368,270 9,896

1.학교회계전입금 378,166 368,270 9,896

1.학교운영비전입금 167,343 167,343 0

2.목적사업비전입금 210,823 200,927 9,896
(성립전)유치원계약제교원인건비 : (46,096,000

원 × 1교) - 42,743,000원 =
3,353,000

(성립전)누리과정 무상교육비 : (1,976,000원 

× 1교) - 1,264,000원 =
712,000

(성립전)누리과정 방과후과정교육비 : 

(1,483,000원 × 1교) - 1,054,000원 =
429,000

(성립전)시설관리 업무지원비 : (19,334,000원 

× 1교) - 15,202,000원 =
4,132,000

(성립전)복식학급해소강사 맞춤형복지비 : 

(1,500,000원 × 1교) - 750,000원 =
750,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 520,000원 ×

 1교 =
520,000

2.자체수입 44,010 43,698 312

1.학부모부담수입 43,317 43,144 173

1.수익자부담수입 43,317 43,144 173

1.급식비 6,858 7,826 -968

1.급식비 6,858 7,826 -968교직원급식비 : -968,000원×1교= -968,000

2.방과후학교활동비 33,000 33,000 0

1.방과후학교활동비 33,000 33,000 0

3.누리과정비 3,459 2,318 1,141

1.누리과정비 3,459 2,318 1,141
(성립전)누리과정 무상교육비 : 712,000원×1분

기=
712,000

(성립전)누리과정 방과후과정교육비 : 429,000

원×1분기=
429,000

2.행정활동수입 693 554 139

1.기타행정활동수입 693 554 139

1.이자수입 87 70 17

1.이자수입 87 70 17이자수입 : 17,000원×1회= 17,000

2.기타행정활동수입 606 484 122

1.기타행정활동수입 606 484 122수도광열비 : 10,000원×1회= 10,000

감사회수금 : 56,000원×2명= 112,000

1 발행일 : 2019-02-13



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.기타수입 3,420 3,420 0

1.전년도이월금 3,420 3,420 0

1.순세계잉여금 3,420 3,420 0

1.순세계잉여금 3,420 3,420 0

1.순세계잉여금 3,420 3,420 0

세입합계 425,596415,388 10,208

2 발행일 : 2019-02-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 83,077 84,168 -1,091

1.기타 교직원보수 79,578 78,828 750

1.교직원대체인건비 79,578 78,828 750

1.복식학급해소강사인건비 79,578 78,828 750

1.기간제교원인건비 71,226 71,226 0  

2.맞춤형복지비 1,500 750 750
(성립전)맞춤형복지비(목적)  250,000×3

명 =
750,000

3.기간제교원법정부담

금
6,852 6,852 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,499 5,340 -1,841

1.교직원연수 2,651 4,140 -1,489

1.교육과정워크숍 978 1,940 -962

1.여비 978 1,940 -962워크숍 경비  -962,000원×1식= -962,000

2.교직원협의회 517 600 -83

1.일반업무추진비 517 600 -83식비, 간식비등  -83,000원×1식= -83,000

3.직무연수 1,156 1,600 -444

1.일반수용비 856 1,300 -444교육경비  -444,000원×1식= -444,000

2.운영수당 300 300 0  

2.교직원복지 848 1,200 -352

1.동아리활동 608 960 -352

1.교직원복지비 608 960 -352교사동아리운영  -352,000원×1식= -352,000

2.특근매식 240 240 0

1.교직원복지비 240 240 0  

2.학생복지/교육격차 해소 54,199 53,058 1,141

1.급식 관리 10,657 10,657 0

1.학교급식운영 10,657 10,657 0

1.비조리교급식비 10,656 10,656 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.전출금 10,156 10,156 0  

2.급식운영비 1 1 0

1 발행일 : 2019-02-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1 1 0  

2.보건 관리 4,597 4,597 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 988 988 0

1.학생건강검사 68 68 0

1.학생복지비 68 68 0  

2.보건실운영 620 620 0

1.여비 120 120 0  

2.학생복지비 500 500 0  

3.[국고]흡연예방교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학교환경위생관리 3,609 3,609 0

1.먹는물관리 2,559 2,559 0

1.일반수용비 2,559 2,559 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 36,959 35,818 1,141

1.급식비지원 500 500 0

1.무료급식지원 500 500 0

1.학생지원금 500 500 0  

2.방과후학교활동비지원 33,000 33,000 0

1.방과후학교지원 8,000 8,000 0

1.학생지원금 8,000 8,000 0  

2.돌봄교실지원 25,000 25,000 0

1.학생지원금 25,000 25,000 0  

3.누리과정비지원 3,459 2,318 1,141

1.누리과정 무상교육비 지원 1,976 1,264 712

2 발행일 : 2019-02-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 1,976 1,264 712
(성립전)누리과정 교육과정 지원(목적)  

712,000원×1분기=
712,000

2.누리과정 방과후과정 지원 1,483 1,054 429

1.학생지원금 1,483 1,054 429
(성립전)누리과정 방과후과정 지원(목적) 

 429,000원×1분기=
429,000

4.학생복지 1,986 1,986 0

1.학생복지운영 1,986 1,986 0

1.학생교과서구입 1,986 1,986 0

1.교육운영비 1,986 1,986 0  

3.기본적 교육활동 96,544 92,050 4,494

1.교과 활동 84,685 80,191 4,494

1.교과활동지원 5,490 5,490 0

1.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.기초학력지도 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.학교교육안내 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0  

2.과학교과활동 4,500 4,500 0

1.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

2.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 424 424 0  

2.비품구입비 3,076 3,076 0  

3.체육교과활동 900 900 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.스포츠클럽 활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3 발행일 : 2019-02-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.예술교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.비품구입비 0 0 0  

5.유치원교과활동 73,095 68,601 4,494

1.학생건강관리 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

2.교과운영 4,942 3,660 1,282

1.교육운영비 1,928 2,360 -432교재교구구입  -200,000원×1식= -200,000

영역별자료 및 교수자료구입  -67,000원

×1식=
-67,000

간식구입  -165,000원×1식= -165,000

2.학습준비물 650 400 250학습준비물 구입  250,000원×1식= 250,000

3.비품구입비 2,364 900 1,464유치원피아노구입  1,464,000원×1대= 1,464,000

4.도서구입비 0 0 0  

3.학부모교육 300 300 0

1.운영수당 200 200 0  

2.여비 100 100 0  

4.각종행사활동 4,067 4,600 -533

1.교육운영비 3,967 4,500 -533졸업식행사운영용품  200,000원×1식= 200,000

꿈꾸러기행사  -146,000원×1식= -146,000

부모참여행사  -587,000원×1식= -587,000

2.일반업무추진비 100 100 0  

5.환경정리활동 650 500 150

1.일반수용비 650 500 150환경정리용품  150,000원×1식= 150,000

6.현장체험학습 4,146 4,895 -749

1.교육운영비 4,146 4,895 -749현장체험학습활동비  -749,000원×1식= -749,000

7.학사운영 460 410 50

1.일반수용비 200 150 50현수막제작  50,000원×1식= 50,000

4 발행일 : 2019-02-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.운영수당 160 160 0  

3.교육운영비 100 100 0  

8.교직원연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

9.교육환경개선 878 878 0

1.일반수용비 1 1 0  

2.비품구입비 877 877 0  

10.계약제교원인건비 51,493 48,340 3,153

1.기간제교원인건비 47,628 44,475 3,153초과근무수당  -200,000원×1식= -200,000

(성립전)인건비(목적)  3,353,000원×1명= 3,353,000

2.맞춤형복지비 250 250 0  

3.기간제교원법정부담

금
3,615 3,615 0  

11.누리과정 무상교육비 1,976 1,264 712

1.교육운영비 1,976 1,264 712
(성립전)간식구입(목적)  450,000원×1분

기=
450,000

(성립전)기타활동(목적)  262,000원×1분

기=
262,000

12.누리과정 방과후과정 1,483 1,054 429

1.교육운영비 1,483 1,054 429
(성립전)간식구입(목적)  300,000원×1분

기=
300,000

(성립전)기타활동(목적)  129,000원×1분

기=
129,000

13.유치원 독서교육 2,200 2,200 0

1.비품구입비 660 660 0  

2.도서구입비 1,540 1,540 0  

2.창의적 체험활동 11,859 11,859 0

1.자율활동 4,240 4,240 0

1.과학의 달 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0  

2.체육대회 1,780 1,780 0

1.일반수용비 80 80 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  
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3.일반업무추진비 700 700 0  

3.문화교류행사 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0  

4.자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.현장체험학습활동 6,900 6,900 0

1.현장학습 6,900 6,900 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 6,900 6,900 0  

3.동아리활동 319 319 0

1.동아리활동 79 79 0

1.학생복지비 79 79 0  

2.청소년단체활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

3.학생자치활동 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0  

4.진로활동 400 400 0

1.진로계획활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.선택적 교육활동 39,331 38,851 480

1.방과후학교 운영 36,660 36,140 520

1.방과후학교운영 8,800 8,800 0

1.특기적성교육 8,800 8,800 0

1.운영수당 6,740 6,740 0  

2.교육운영비 2,060 2,060 0  

2.돌봄교실운영 25,520 25,000 520

1.돌봄교실운영 25,520 25,000 520

1.무기계약직원인건비 14,010 13,490 520
(성립전)인건비(목적)  520,000원×1명× 

1개월=
520,000
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2.운영수당 5,716 5,716 0  

3.교육운영비 4,408 4,408 0  

4.무기계약직원법정부

담금
1,386 1,386 0  

3.유치원방과후학교운영 2,340 2,340 0

1.방과후과정운영 2,340 2,340 0

1.기간제직원인건비 2,340 2,340 0  

2.독서활동 2,671 2,711 -40

1.독서활동운영 2,671 2,711 -40

1.도서구입 1,521 1,521 0

1.도서구입비 1,521 1,521 0  

2.문집제작 1,150 1,190 -40

1.일반수용비 1,150 1,190 -40문집제작  -40,000원×1식= -40,000

3.도서실운영 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

5.교육활동 지원 33,669 31,538 2,131

1.교무업무 운영 6,134 6,203 -69

1.교무학사운영 6,134 6,203 -69

1.환경정리 2,071 2,140 -69

1.일반수용비 2,071 2,140 -69교장실 및 복도 현황판  -69,000원×1식= -69,000

2.교무학사운영 2,940 2,940 0

1.교육운영비 2,940 2,940 0  

3.교육활동홍보 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

4.입학식및졸업식 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.학습준비물구입 273 273 0

1.학습준비물 273 273 0  

2.생활지도운영 0 0 0
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1.학교폭력예방 0 0 0

1.인성교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.학생안전교육 0 0 0

1.학생안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.학습지원실 운영 8,169 8,169 0

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.정보화실운영 7,769 7,769 0

1.학교정보화지원 7,769 7,769 0

1.운영수당 160 160 0  

2.교육운영비 4,050 4,050 0  

3.비품구입비 3,559 3,559 0  

4.교육여건 개선 19,366 17,166 2,200

1.교육환경개선 19,366 17,166 2,200

1.교육환경개선 19,366 17,166 2,200

1.비품구입비 19,366 17,166 2,200문서세단기  1,100,000원×2대= 2,200,000

6.학교 일반운영 112,467 109,414 3,053

1.학교기관 운영 37,609 37,326 283

1.부서기본운영 21,645 21,362 283

1.교장실운영 6,159 6,060 99

1.여비 1,660 1,660 0  

2.일반업무추진비 1,499 1,400 99교직원간담회  28,000원×1식= 28,000

내빈접대용품구입  171,000원×1식= 171,000

교직원경조사비  -100,000원×1식= -100,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  
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2.행정실운영 8,060 7,860 200

1.일반수용비 4,870 4,670 200사무용품구입  20,000원×10종= 200,000

2.기타공공요금 90 90 0  

3.여비 3,100 3,100 0  

3.교무실운영 7,426 7,442 -16

1.일반수용비 402 402 0  

2.여비 6,440 6,440 0  

3.일반업무추진비 584 600 -16교무실협의회간담회  -16,000원×1식= -16,000

2.병설유치원기본운영 15,964 15,964 0

1.비조리교급식비 513 513 0

1.전출금 513 513 0  

2.유치원운영 15,451 15,451 0

1.일반수용비 6,695 6,695 0사무용품구입  -180,000원×1식= -180,000

프린터토너등  180,000원×1식= 180,000

2.전기요금 1,200 1,200 0  

3.상하수도료 218 218 0  

4.기타공공요금 1,154 1,154 0  

5.여비 1,870 1,870 0  

6.시설비 3,814 3,814 0  

7.비품구입비 500 500 0  

2.시설 장비 유지 73,638 70,668 2,970

1.학교시설장비유지 73,638 70,668 2,970

1.공공요금 및 제세공과금 12,073 12,636 -563

1.전기요금 7,257 7,820 -563전기요금  -563,000원×1식= -563,000

2.상하수도료 888 888 0  

3.기타공공요금 3,928 3,928 0  

2.관사관리 2,076 1,076 1,000

1.비품구입비 2,076 1,076 1,000냉장고외1종구입  500,000원×2종= 1,000,000
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3.연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0  

4.시설관리용역 301 301 0

1.일반수용비 301 301 0  

5.시설일반관리 30,364 25,932 4,432

1.무기계약직원인건비 17,627 13,645 3,982
(성립전)시설관리업무 인건비(목적)  

1,991,000원×2월×1명=
3,982,000

2.기간제직원인건비 620 320 300일용직인건비  300,000원×1식= 300,000

3.일반수용비 10,410 10,410 0  

4.무기계약직원법정부

담금
1,707 1,557 150

(성립전)법정부담금(목적)  75,000원×2월

×1명=
150,000

6.폐기물처리 1 1 0

1.일반수용비 1 1 0  

7.화장실관리 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0  

8.당직관리 14,593 14,593 0

1.일반수용비 2,493 2,493 0  

2.운영수당 12,100 12,100 0  

9.깨끗한학교만들기 12,915 14,814 -1,899

1.무기계약직원인건비 5,778 7,677 -1,899청소원 인건비(경상)  201,000원×1식= 201,000

청소원 인건비(경상+자체)  -2,100,000원

×1식=
-2,100,000

2.일반수용비 6,618 6,618 0  

3.맞춤형복지비 200 200 0  

4.무기계약직원법정부

담금
319 319 0  

10.수목관리 995 995 0

1.일반수용비 995 995 0  

3.학교운영 협력 1,220 1,420 -200

1.학교운영위원회운영 820 820 0

1.학교운영위원회운영 820 820 0

1.여비 120 120 0  
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2.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 400 600 -200

1.학부모협의회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

2.학부모교육 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200학부모교육 강사비  -200,000원×1식= -200,000

7.학교시설 확충 6,309 6,309 0

1.시설확충 및 개선 6,309 6,309 0

1.시설확충및개선 6,309 6,309 0

1.시설공사 6,309 6,309 0

1.시설비 6,309 6,309 0  

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비(초등학교) 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.예비비(유치원) 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 425,596415,388 10,208
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